
Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности деятельности 

муниципального казенного учреждения «Центр бюджетного обслуживания» города 

Кирово-Чепецка Кировской области за 2021 год в части осуществления бюджетных 

полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования, 

закрепленных в установленном порядке за учреждением и организации бюджетного 

(бухгалтерского) учета операций с имуществом муниципального образования, а также 

устранение замечаний контрольно-счетной комиссии, выявленных по результатам 

контрольных мероприятий в предыдущие годы»» 

 

  

 Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – КСК) в соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 годового плана 

деятельности КСК на 2022 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 23.12.2021 № 14, 

проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности деятельности 

Муниципального казенного учреждения «Центр бюджетного обслуживания» города Кирово-

Чепецка Кировской области за 2021 год в части осуществления бюджетных полномочий 

администратора доходов бюджета муниципального образования, закрепленных в 

установленном порядке за учреждением и организации бюджетного (бухгалтерского) учета 

операций с имуществом муниципального образования, а также устранение замечаний 

контрольно-счетной комиссии, выявленных по результатам контрольных мероприятий в 

предыдущие годы»  (далее – контрольное мероприятие). 

 

Объекты контроля: 

Муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного обслуживания» города 

Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МКУ «ЦБО») 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 04.03.2022 по 30.06.2022. 

 

Проверяемый период: с 01.01.2021 по 31.12.2021. 

 

Акт контрольного мероприятия от 30.06.2022подписан без пояснений и замечаний. 

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения 

и недостатки:  

 

1. В нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) бюджетный учет 

администрируемых доходов ведется не в соответствии требованиями, установленными 

Инструкциями и Федеральными стандартами. Нарушения требований к бюджетному учету, 

повлекли искажение бюджетной отчетности за 2021 год на общую сумму 2 703 535,55 рублей.  

2. Нарушение статьи 160.1.Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

постановления администрации от 26.12.2019 № 1973 МКУ «ЦБО» как администратором 

доходов не своевременно принимаются меры по обеспечению взыскания дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет. В результате бездействия должностных лиц 

администратора доходов, бюджет муниципального образования недополучил доходов в сумме 

8 043 941,53 рублей. 
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3. В нарушение Федеральных стандартов бухгалтерского учета для организации 

государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций государственного сектора», «Доходы», «Финансовые инструменты» на счетах 

бюджетного учета числится дебиторская задолженность не соответствующая критериям 

актива, а именно задолженность по 21 контрагенту, исключенным из ЕГРЮЛ. Данная 

задолженность должна быть признана безнадежной к взысканию или сомнительной. По 

результатам выборочной проверки сумма составила 627 787,26 рублей. 

4. В нарушение Инструкции № 157н на балансовых счетах бюджетного учета числится 

переплата неналоговых доходов, не востребованных кредиторами, а именно по 26 

контрагентам, исключенным из ЕГРЮЛ, ликвидированным контрагентам. По результатам 

выборочной проверки сумма составила 89 597,58 рублей. 

5. В нарушение Инструкции №157н на счете 205 «Расчеты по доходам» числится 

дебиторская задолженность в сумме 168 803,70 и кредиторская задолженность в сумме 

62 904,10 с неизвестным корреспондентом. 

6. Нарушение статьи 160.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановления 

администрации от 26.12.2019 № 1973 МКУ «ЦБО» как администратором доходов не 

применяются меры по взысканию пеней за несвоевременное выполнение обязательств по 

уплате переменной платы. 

7. Нарушение статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации МКУ «ЦБО» не 

начисляются пени при нарушении Ссудополучателем договорных обязательств в части 

своевременного внесения переменной платы. 

8. Нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному 

оформлению результатов годовой инвентаризации. Показатели годовой отчетности за 2021 

год не подтверждены результатами инвентаризации в части расчетов по доходам. 

9. Акты сверок с контрагентами сформированы с арифметическими ошибками. 

10. Раздел 6 Порядка осуществления МКУ «ЦБО» полномочий администратора доходов 

бюджета муниципального образования не соответствует действующему законодательству. 

11. Нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 

209н «Об утверждении Порядка применения классификации сектора государственного 

управления» при расчетах с контрагентами по доходам неверно применяются коды 

классификации сектора государственного управления (неверно определены типы 

контрагентов). 

12. При ведении аналитического учета в двух программах не осуществляется сверка 

идентичных показателей между отделом администрирования платежей и отделом 

бухгалтерского учета.  

 

Результаты контрольного мероприятия свидетельствуют, что основными причинами 

выявленных нарушений ведения бухгалтерского учета являются низкая исполнительская 

дисциплина, ненадлежащая организация взаимодействия отделов в МКУ «ЦБО», а так же 

недостаточный внутренний контроль. 

 

 По результатам контрольного мероприятия КСК в адрес МКУ «ЦБО» направлено 

представление КСК от 19.07.2022 с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 
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 1. Рассмотреть настоящее представление и в пределах имеющихся полномочий принять 

меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также по их недопущению 

впредь. 

 2. Обеспечить надлежащее отражение фактов хозяйственной жизни в бюджетном учете и 

бюджетной отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

 3. Обеспечить своевременное начисление пеней за нарушение договорных обязательств. 

 4. Надлежащим образом исполнять полномочия администратора доходов, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. Своевременно принимать меры по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет. 

 5. Провести инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами перед составлением 

годовой бюджетной отчетности за 2022 год. Обеспечить соблюдение требований, 

предъявляемых к проведению и документальному оформлению результатов годовой 

инвентаризации.  

 6. Выявить причины и устранить расхождения в аналитическом учете между отделом 

бухгалтерского учета и отделом администрирования платежей МКУ «ЦБО» в части 

хозяйственных операций по аренде. 

 7. Рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, виновных в допущенных 

нарушениях. 

 

 О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах необходимо 

проинформировать КСК в срок: 

- по пунктам 1 – 4 и 7 до 01.10.2022; 

- по пунктам 5 и 6 до 30.12.2022. 

 

 Также на основании выявленных нарушений возбуждено одно дело об 

административном правонарушении и проведении административного расследования в 

отношении бухгалтера МКУ «ЦБО». по части 3 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях.  

 В отношении бухгалтера МКУ «ЦБО» производство по делу об 

административном правонарушении по признакам нарушения части 3 статьи 15.15.6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях прекращено 05.08.2022 в 

соответствии со статьей 28.7 КоАП РФ (бухгалтер МКУ «ЦБО» для отражения факта 

свершения хозяйственных операций руководствовалась документами, информацией 

представленной сотрудниками отдела администрирования платежей МКУ «ЦБО» и на 

основании пункта 5 примечаний статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях не несет административной ответственности за 

искажение показателей бюджетной отчетности в случае, если такое искажение допущено 

в результате несоответствия составленных другими лицами первичных учетных 

документов свершившимся фактам хозяйственной жизни и (или) непередачи либо 

несвоевременной передачи первичных учетных документов для регистрации содержащихся в 

них данных в регистрах бухгалтерского учета. Доказать, кто из сотрудников отдела 

администрирования платежей предоставлял неполный пакет документов не представляется 

возможным, так как на документах отсутствует подпись передающей стороны.). 

 

 По результатам контрольного мероприятия КСК в адрес администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области направлено 

информационное письмо от 21.07.2022 № 01-101 с рекомендациями: 
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1. Привести в соответствие с действующим законодательством раздел 6 Порядка 

осуществления МКУ «ЦБО» полномочий администратора доходов бюджета муниципального 

образования, утвержденного постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 26.12.2019 № 1973. 

2. Довести данные изменения до МКУ «ЦБО». 

 

 Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области . 


